PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 476/2025

Assunto: Ao Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, solicitando atenção aos

moradores de Jacareí/SP que, na data de 01/09/2025, tiveram mais uma vez o aumento no

valor do pedágio.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas,

solicitando atenção aos moradores de Jacareí/SP que, na data de 01/09/2025, tiveram

mais uma vez o aumento no valor do pedágio.

Este Vereador, atendendo às constantes manifestações de munícipes,

vem, respeitosamente, solicitar a especial atenção do Chefe do Poder Executivo Estadual

quanto à situação enfrentada pelos moradores de Jacareí/SP em relação à cobrança de

pedágio.

A Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) autorizou novo

reajuste na tarifa, elevando o valor de R$ 7,90 para R$ 8,10. Tal aumento, ainda que

aparentemente pequeno, representa significativo impacto para a população local,

especialmente para aqueles que precisam utilizar diariamente a praça de pedágio para

acessar suas residências e bairros vizinhos, como Veraneio Ijal, Irajá, Igarapés, Chácaras

de Igaratá, Recanto dos Pássaros, entre outros.

Os moradores de Jacareí são obrigados a pagar R$ 8,10 na ida e mais

R$ 8,10 na volta, totalizando R$ 16,20 por dia, apenas para se deslocarem até suas casas.

Essa realidade tem gerado inúmeras reclamações, uma vez que os cidadãos arcam com

o custo de “entrar e sair” dos bairros em que residem, o que é injusto e penaliza a

mobilidade da população local.

Diante desse cenário, solicitamos apoio no sentido de interceder junto aos

órgãos competentes, a fim de viabilizar a isenção do pagamento do pedágio para veículos

emplacados em Jacareí, especialmente para aqueles cujos proprietários comprovem a

necessidade de trânsito diário pela praça para acesso às suas residências.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 476/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Tal medida traria maior justiça social e alívio financeiro aos munícipes,

resguardando o direito de ir e vir sem que os moradores sejam onerados por um custo

que, em essência, inviabiliza a própria permanência em seus lares.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Exmo. Sr. Governador e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP